---

<sup>225</sup>) Nel senso che alla questione da lui posta (introdotta da *'tractat'* anziché da *'quaerit'*, il che potrebbe essere, come vedremo, non senza significato) non segue una presa di posizione, ma piuttosto la risposta, con forte accentuazione personale (*'mibi videtur'*), del solo Ulpiano.

<sup>226</sup>) Ove leggiamo: *'Idem tractat, an ex eventu possit in rem patris filius vertere, veluti si duo rei pater et filius fuerint et filius mutuatus suo nomine solvat, vel si filio inssu patris credidisti et filius creditum tibi solvisset. mibi videtur, si quidem pecunia ad patrem pervenerat, videri in rem versum: quod si non fuit et suum negotium gerens filius solvit, non esse de in rem verso actionem'*.

<sup>227</sup>) Questa la necessaria aggiunta, rispetto a quanto espressamente detto nel passo, suggerita da MACCORMACK, *The later history*, cit., p. 335, e senza la quale verrebbe meno la stessa *ratio disputandi*.

<sup>228</sup>) Lo sottolineano GAY, *L'in rem versum*, cit., p. 179, MACCORMACK, *The later history*, cit., p. 335.

zialmente delineato, ma ancora non privo di ombre e di dubbi<sup>229</sup>.

Decisa era invece la sua posizione nell'ultima testimonianza che rimane da esaminare e che, pur distaccandosi dalla tematica dei servi mutuatari<sup>230</sup>, ci restituisce un nuovo, interessante spaccato del mondo servile, colto anzi in un'ulteriore articolazione, che ancora suscita qualche problema di disciplina. A conservarne il ricordo è (Ulp. 29 *ad ed.*) D. 15.3.5.pr.-1<sup>231</sup>:

(pr.) Si res domino non necessarias emerit servus quasi domino necessarias, veluti servos, hactenus videri in rem eius versum Pomponius scribit, quatenus servorum verum pretium facit, cum, si necessarias emisset, in solidum quanto venissent teneretur. (1) Idem ait, sive ratum habeat servi contractum dominus sive non, de in rem verso esse actionem.

Il *principium* del frammento, già al centro di sospetti che non appaiono più condivisibili<sup>232</sup>, riporta la disciplina che Pomponio prevedeva in caso di acquisti, da parte dello schiavo, di beni che non fossero «necessari» al *dominus* e che tuttavia fossero stati comprati come «quasi necessari», ossia, verosimilmente, stimati tali dal servo<sup>233</sup>. Al di là della non agevole comprensione di ciò in cui si

---

<sup>229</sup>) Una spia terminologica di questo diverso rapporto fra il contributo del giurista antoniniano e l'intervento ulpiano potrebbe essere l'uso di *'tractat'* anziché di *'quaerit'*, nel senso che quest'ultimo verbo evoca ancor di più l'idea di una problematica sollevata, ma non «trattata» nella sua integrità, ossia fino a una presa di posizione. In senso analogo potrebbe leggersi il tenore delle frasi con cui il referente inizia a introdurre il proprio parere – espressioni il cui tono aversativo viene progressivamente attutito: da *'ego autem puto'* a *'quod verum est'* a *'mibi videtur'*.